



۲۰۱۶/۰۹/۱۳

شېر محمد اميني ستانکزی

د پرديو لاسوهنو مخنيوی دي وشي

دېرکلونه په دې هيله تېرشول چې گواکي نن به په هېوادکي سوله راځي يا سبا به سوله راځي، خو زموږ دغه آرمان پوره نه شو، ځکه پر هېواد موټل شوي جگړې دا موقع نه راکوي، چې آرام ژوند وکړو. د هېواد دښمنان تل هڅه کوي چې په هېواد کې مو سوله را نه شي. دوی خپلو شومو اهدافو ته زور ورکوي او غواړي چې خپلې اقتصادي اوساسي ننگوني پرمور تحمل کړي؛ خو بياهم زموږ ولس نه غواړي چې د هېواد په کورنيو چارو کې يې پرديان لاسوهني وکړي.

ولي د هېواد د دښمنانو سرونه پر دې نه خلاصېږي چې موږ د چا له خوا د هېواد وړانولو او د خپلو ورونو د وژلو په موخه تحريک شوي يو او لا مو تشويقوي. زموږ غولېدلي افغاني ورونه هم لگنا دي د پردو په اراده او قوماندې خپل کور وړانوي، داغمانو ويني تويوي او هرڅه يې چې زړه وغوښتل هماغسې کوي. داچې د رانده او کانه په څېر يې تاوانونه ځان ته رسېږي او له گټو يې پردي مستفد کېږي بياهم له دغو کړنو څخه لاسنوی نه کوي. جگړه هغه بدبختي ده، چې دملک هرڅه له منځه وړي. په جگړه کې ويني تويېږي، اقتصادي ستونزې رامنځته کېږي، دپوهني دروازي بندېږي او په ټولنه کې وېره، وحشت او دهشت خپرېږي، نو اړينه ده چې نور په خپل هېواد کې دغه ناوړه پدیده له منځه یوسو. څه باد وکړو؟ او څنگه يې بايد مخنیوی وشي؟ دا هغه سوالونه دي چې د دولت په چوکاټ کې دسولي عالي شورا ته راجع کېږي. ياده شورا هم بايد وکولی شي چې د دولت او وسله والو مخالفانو ترمنځ منځگړيتوب وکړي، ترڅو دسولي شورا لپاره هم يوه لاسته راوړنه وي، ځکه چې دا شورا له جوړېدو راپه دې خوا تر دې مهاله پر دې نه ده توانېدلي، چې وسله والي مخالفې ډلې په کوم ډول د سولي او په هېوادکي دامننت په راوستو کې د ځان پر خوا راماتي کړي، ترڅو دجنگ جگړو مخه وننول شي او مخالفې ډلې ته هم په حکومتي چوکاټ کې ځای ورکړي.

کومې ناندري چې په هېواد کې شتون لري او افغاني مخالفې ډلې، چې د دولت پر وړاندې جنگېږي، دايوه کورنۍ موضوع ده، چې دحل لپاره يې خپله افغانان بايد سره کېږي او يادې ستونزې په خپل منځ کې په افغاني دود او دستور سره حل کړي. خو هغه بهرنۍ کړۍ چې له موږ سره جنگېږي دهغو رېښې باند له بېخه واپستل شي. ددې لپاره په لومړۍ قدم کې زموږ پرسپېڅلي خاوره دگاونډيو هېوادونو د مداخلې مخه باند وننول شي. دولت ته لازمه ده، چې له دوی سره د يوه ميکانيزم د رامنځ ته کولو له پاره دپېلوماتنک تماسونه ونسي او د پرله پسې غونډو په ترڅ کې دغو موضوعاتو ته جدیت ورکړي، چې نور افغانستان ته خپل جنګيالي راونه لېږي اونه هم بايد ورسره مرستې وشي، ځکه دا زموږ د هېواد پر وړاندې په ښکاره دښمني ده. په ظاهر کې دوی ځان افغانانو ته نږدې دوست ورپېژني، خو په باطن کې داغمانو سرسخت دښمنان دي. دا ددې تجربې څرگندويي کوي چې څه موده وړاندې دپاکستان يوې چورلکې دلوگرپه ازري ولسوالۍ کې د دولت ضد جنګياليو ته پسي رالېږدولي وي، چې بيا چورلکه دوسله والو له خوا په ناپوهۍ چې گوندي د افغانستان د دولت ده، را بنکته کړای شوه او له ځان سره يې د هغې عمله هم برمه کړه، خو کله چې دوی پوه شول چې دا دپاکستان چورلکه وه او له عملي سره يې پسي وي، برمه کسان يې بيرته ژوندي د پاکستان خاورې ته واورول. دا يوځل نه دی، بلکې په سل هاوو ځله پاکستاني پوځيان زموږ په خاوره کې له افغان حکومت سره جنګېدلي او په جنګ کې وژل شوي او يا ژوندي ننول شوي، نو همدا ټولې نړۍ ته ثابته ده، چې د افغانستان يوازنی دښمن پاکستان دی. اوس نوڅنگه پاکستان ته قناعت ورکړل شي، چې په افغانستان کې نوره لاسوهنه ونه کړي، خو دا قناعت ورکول او له دې کاره پاکستان منعه کول يوڅه وخت نسي، خو بايد پاکستان په خپله قناعت وکړي او نور زموږ په ملک کې لاسوهنه ونه کړي. ټول افغانان دملي يووالي پر تېرکېږي، د ډلبازيو، سمت بازيو، ژبنيو تعصباتو، گونډبازيو اونورو لارو څخه تېرشي او جگړو ته دپای ټکی کېږدي. داسې وخت به بيا انشاالله راشي، چې پاکستان اونورگاوندي هېوادونه داغمانو دپوموتي کېدو ننداره وکړي او گوته پرغابښ هک او حيران وي او تل به يې مخونه دسکاره په څېر تورپاتي شي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

راځئ افغانانو! همدا نن خپله زړورتنا د جنگ له لاري نه، بلکي د ملي يووالي او وحدت له لاري ثابته کړو، چي مور په خپل هېواد کي د تلپاتي سولي غوښتونکي يو. او چاته نوره اجازه ور نه کړو، چي زموږ په کورنو چاروکي پټي او يا په بنکاره ډول لاسوهني وکړي او زموږ گران هېواد وران او ويجاړ کړي. بس ده، ډېرې تباهي او بربادي مو ولېدلې، ډېر تنکي او زلموتي ځوانان مو له لاسه ورکړل. بس دی، نوري مبارزي او سرښندنې بايد د يو مو ټپوالي او يووالي لپاره وکړو، نور خپگان پر خوښو او خوشحاليو بدل کړو، نو انشاءالله برياليتوبونه، د هېواد پرمختگ او هوساينه به زموږ په برخه وي! نور د تاريخ توري کرښي پر زرينو کرښو بدلول د اتحاد او دامنې سولي د ټينگېدوسبب کېږي. نو د افغانانو يووالي او د مخالفو ډلو او حکومت جوړجاړي؛ دا هغه څه دي، چي زمونږ د تلپاتي سولي تضمين کولی شي، خو تنها په نارو، ژمنو او خبرو سوله نه رامنځته کېږي، بلکي بايد دعمل جامه ور واغوستل شي. نو راځئ چي همدا نن په خپلو کي ملي يووالي تجربه کړو، د ورځو په تېرېدو به د هېواد په گوټ، گوټ کي امنيت ټينگ او د سولي پيغامونه به په هرځای کي ځان ته سپين رنگ غوره کړي. انشاء الله

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په ځير و لولئ